
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
м. -fQH&ji 

j (Ж утверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 24/5014/1) 

^ ^ В соответствии с приказом первого проректора по учебно-методической работё| 
от 31.07.2018 № 7721/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках 
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить компетентностно-ориентированный учебный план основной 
образовательной программы бакалавриата «Химия» по направлению подготовки 
04.03.01 «Химия» (шифр образовательной программы CB.S014.2024), очная форма 
обучения, регистрационный номер учебного плана 24/5014/1 (Приложение). 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
04.00.00 Химия от 26.01.2024 № 05/2.1/04-03-1. 

И.о. проректора 
по учебно-методической работе i ^ М. А. Соловьева 

И 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом проректора 
по учебно-методической работе 
от ля стоит 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной образовательной программы высшего образования 
Химия 

Chemistry 
по уровню бакалавриат 

по направлению (специальности) 04.03.01 Химия 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: английский, русский 

Срок обучения по основной образовательной программе 4 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 
Регистрационный номер 

учебного плана 

24/5014/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
УК-1 Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения 

поставленных задач 
УК-2 Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из 

действующих правовых норм, имеющихся ресурсов и ограничений 
УК-3 Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде 
УК-4 Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке 

Российской Федерации и иностранном(ых) языке(ах) 
УК-5 Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском 

контекстах 
УК-6 Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов 

образования в течение всей жизни 
УК-7 Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и 

профессиональной деятельности 
УК-8 Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия 

жизнедеятельности для сохранения природной среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при 
угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов 

УК-9 Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности 
УК-10 Способен формировать нетерпимое отношение к проявлениям экстремизма, терроризма, коррупционному поведению 

и противодействовать им в профессиональной деятельности 
УКБ-1 Способен участвовать в разработке и реализации проектов, в т.ч. предпринимательских 
УКБ-2 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и профессиональной сфере, исходя из 

нетерпимости к коррупционному поведению и проявлениям экстремизма 
УКБ-3 Способен понимать сущность и значение информации в развитии общества, использовать основные методы 

получения и работы с информацией с учетом современных технологий цифровой экономики, искусственного 
интеллекта и науки о данных, а также информационной безопасности 

УКБ-4 Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах 
ОПК-1 Способен анализировать и интерпретировать результаты химических экспериментов, наблюдений, измерений 



ОПК-2 Способен проводить с соблюдением норм техники безопасности химический эксперимент, включая синтез, анализ, 
изучение структуры и свойств веществ и материалов, исследование процессов с их участием 

ОПК-3 Способен применять расчетно-теоретические методы для изучения свойств веществ и процессов с их участием с 
использованием современной вычислительной техники 

ОПК-4 Способен планировать работы химической направленности, обрабатывать и интерпретировать полученные результаты 
с использованием теоретических знаний и практических навыков решения математических и физических задач 

ОПК-5 Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения 
задач профессиональной деятельности 

ОПК-6 Способен представлять результаты своей работы в устной и письменной форме в соответствии с нормами и 
правилами, принятыми в профессиональном сообществе 

ПКА-1 Способен использовать совокупность знаний по неорганической, аналитической, физической, коллоидной, квантовой, 
органической химии, электрохимии, радиохимии, химической кинетики, химии высокомолекулярных соединений для 
освоения междисциплинарных научных направлений 

ПКА-2 Способен к самостоятельному обучению и изменению профиля научной и научно-производственной деятельности 
ПКА-3 Способен к преподаванию и управлению процессом обучения в школе с использованием базовых навыков 

педагогической деятельности 
ПКП-1 Способен проводить научно-исследовательские работы в области химических наук, требующих широкой 

фундаментальной междисциплинарной подготовки и владения навыками современных экспериментальных методов на 
уровне исполнителя, в том числе с использованием цифровых технологий, включая обработку больших данных («big 
data») 

ПКП-2 Способен применять на практике знания о базовых процессах химической технологии, быть способным к внедрению 
цифровых технологий в химико-технологические процессы. Способен анализировать структуру химических 
промышленных производств и их воздействий на окружающую 
среду, проводить оценку ситуации и применять знания о защите производственного персонала и населения от 
последствий аварий, и техногенных катастроф на объектах подобного типа 

ПКП-3 Способен участвовать в академической и научной мобильности в форме учебных и научных стажировок в зарубежных 
научно-исследовательских лабораториях, а также путем презентации стендовых и устных докладов (в том числе и на 
английском языке) на научных конференциях 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины {модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

| 
П

ра
к

ти
че

ск
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

1 год обучения 
С01. Семестр 1 

Базовая часть периода обучения 
Блок.1. 

ДИСЦ 2 УК-5 {075194] Основы российской государственности 
Fundamentals of Russian Statehood 

зачёт 
18 36 0 0 0 0 0 0 2 0 0 16 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 УКБ-4 {066851] Адаптация и обучение в Университете (ЭО) 

Adapting and Studying at the University (eLeaming) 
зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 9 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6 

[004900] Общая химия 
General Chemistry 

зачёт, экзамен 

72 92 2 0 64 10 4 0 4 0 0 36 10 30 156 

[900000] Физическая культура и спорт (дополн), оси тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт (оздор), оси тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт (основной), оси тр 
Physical Training and Sport 4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 Блок.1. 

ДИСЦ 
[900000] Физическая культура и спорт (прог эл обуч), оси 
тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0 0 0 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт (спорт), осн тр 
Physical Training and Sport 4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 

ОПК-З, 
ОПК-5, 
УКБ-3 

[064061] Основы программирования на языке Python 
Python Programming Basics 

зачёт 
10 0 2 30 0 0 0 0 2 14 0 8 0 6 30 

Блок. 1. 1 ОПК-4, [070790] Организация научных исследований зачёт 22 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 6 0 6 0 



К
о

д
 Б

л
о

к
а

 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
т
и

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 

К
о

д
 Б

л
о

к
а

 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а
б
о
р

а
т
о
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о

н
тр

о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

т
р

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

| 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
о
л

ь
зо

в
а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
т
и

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 

дисц ОПК-5 Scientific Research Organization 
Блок.1. 
дисц 

5 ОПК-4 
[004898] Высшая математика 
Higher Mathematics 

зачёт, экзамен 
60 58 2 0 0 2 0 0 4 0 0 24 0 30 58 

Блок.1. 
ДИСЦ 

6 
ОПК-4, 
ОПК-6 

[004872] Физика 
Physics 

зачет, экзамен 
60 42 2 0 40 0 0 0 4 0 0 38 0 30 82 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Блок дисциплин иностранный язык 

Английский язык, Траектория 1 (0-В2) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 
English 

зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 18 30 0 0 0 108 

Английский язык, Траектория 2 (А2-В2) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 
English 

зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

Английский язык, Траектория 3 (B1-I *2) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 3 (В1 -В2) 
English 

зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

АНГЛИЙСКИ! i язык, Траектория 4 (В2-В2+) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 4 (В2-В2+) 
English 

зачёт 0 0 0 30 0 0 0 0 2 76 0 0 0 0 108 

Траектория 1 (РКИ) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[800000] Русский язык как иностранный (общ курс), рки 1 
Russian as a Foreign Language 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 18 30 0 0 0 108 

Траектория 2 (РКИ) 
Блок. 1. 
дисц 

3 УК-4 
[800000] Русский язык как иностранный (общ курс), рки2 
Russian as a Foreign Language 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 



Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модула), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Факультативные занятия 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
2 УК-1, 

УКБ-3 

[066288] Транскрипция и мир РНК (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 1 сем 
Transcription and RNA World (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

от 1 
до 9 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). Семестр 1 

зачёты: 
от 1 до 7 

от 1 
до 9 УК-4 Chinese Language (Online Course). Semestr 1 

(выбрать от 1 до 7 дисц.) 
экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 
[076220] Китайский язык для начинающих. Часть 1 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 
[076221] Китайский язык для начинающих. Часть 2 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 
[076222] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 1 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076223] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 2 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076224] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 3 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 3 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 Г076225] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 4 зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 _ 34 0 0 0 



а 
о 

о 
К 

В
 

§ 
%

 
о

 
я

 
В

 U
 

II
 

S 
" 

•< ?!
 

О
 О

 О
 О

 
я

 а
 я

 я
 

^ 
Я

 Я
 

!*!
 

i
 о>

 -U
 |!J

 —
 

8.!
 

I-в
 

I'S
 

Я
 
г
 

II
 

О»
 j 

СЛ
 т

 
Я 

*2 а*
 

g 
я 

S 
2 

<W
 С

 

IS
 о ЭР 

ы
 

я
 

о
 § •з ? а о § ш чЗ
 

л 3' 

§ 
? 

о 
к 

я
 

г 
В

 "
 

I о
 о

 о
 о

 Е
| 

£ 
О о\

 

I1
 

8-8
 

|
|
 

О 
о 

Я
 я

 
Й 

« 
•U

r-

ai
 к>

 § 
I5 

IE
 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

К 2 
-е-

 в
 

о 
а 

£ 
к 

в
 в

 
г 

с It ss
 

s g
 

s
t^

 
•о 

a 
g.

'e
 

г
 *

 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 
00

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

I I §>
 » 5
 В • и
 О

 * SB -3
 

•8
 

•9
 I г 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 



К
о

д
 Б

л
о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь,

 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
т
т
ес

т
а

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
б

ъ
ём

 з
а
н

я
т
и

й
 в

 а
к

т
и

в
н

ы
х

 и
 

и
н

те
р

а
к

ти
в

н
ы

х
 ф

о
р

м
а
х
, 

ч
а
со

в
 

К
о

д
 Б

л
о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь,

 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
т
т
ес

т
а

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а
б
о
р

а
то

р
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о

н
тр

о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о

д
ав

ат
ел

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
о
л

ь
зо

в
а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
б

ъ
ём

 з
а
н

я
т
и

й
 в

 а
к

т
и

в
н

ы
х

 и
 

и
н

те
р

а
к

ти
в

н
ы

х
 ф

о
р

м
а
х
, 

ч
а
со

в
 

[900000] Физическая культура и спорт (основной), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 34 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт (прог эл обуч), осн 
тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0 0 0 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт (спорт), осн тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 34 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 20 

Блок.1. 
дисц 

5 ОПК-4 
[004898] Высшая математика 
Higher Mathematics 

зачёт, экзамен 
60 58 2 0 0 2 0 0 4 0 0 24 0 30 58 

Блок.1. 
дисц 

6 
ОПК-4, 
ОПК-6 

[004872] Физика 
Physics 

зачёт, экзамен 
52 50 2 0 40 0 0 0 4 0 0 38 0 30 90 

Блок.1. 
дисц 

1 УКБ-3 
[058041] Цифровая культура (ЭО) 
Digital Culture (eLeaming) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Блок дисциплин иностранный язык 

Английский язык, Траектория 1 (0-В2) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 18 30 0 0 0 108 

Английский язык, Траектория 2 (А2-1 52) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В 2) 
English 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

Английский язык, Траектория 3 (B1-I 12) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 3 (В1 - В2) 1 зачёт 
English 1 0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

Английский язык, Траектория 4 (В2-В2+) 
Блок.1. | 3 | УК-4 | Г7000001 Английский язык (общ курс), 4 (В2-В2+) | зачёт |0|0|0|30|0|0|0|0|2|7б|0| 0 | 0 | 0 | 108 



о 
н — .U
 

в-1
 S

 I 
-з-

 о
 «

ь
 

Z В
" •

 • 
•Is

*а
 а 

яс
 S

 

ы
 ' 

, К 
н 

9 

о 
<в

 
* 

5 
£ 

»? ll
 

Е 
2. 

g1 о 
я 

Е. 33 И Ч :г
 

s 

в
 

fe
 

я
 

ж
 

ы
 

\ъ
 

и
 Э в?

 
S 

Е. 
К

од
 Б

ло
ка

 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) ф
ор

м
а 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

ь»
 

О
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

$
 а к S В S 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 



В1 
F I

 
$

 
Я

 

» 
.21

 

3-
 5

 И
 

8 § w a
 л »
 г я ft Q
 

S
 

.§
 

ts
 

О
 

o>
 П

 
e
 

u>
 

• n
 

л
 

2
 

л
 3 u>
 ы

 
"i

 §
 

%
 

Q
o
"

o
 

E
g

 ^
 

g
a
g
 

О
 

К
 

N>
 

й 
s<

 ^
 

Ei ug
 &

 
S

t В
 

f ~
 Б 

I-a
 0 

s
 w

 a 
м

 о
 a

 
5

 ft
 

г
 

Я 
к 

E 
5 

% 
с
л

 
-J

 

сл
 в

 :
 

О
 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

f •о
 1 2 §.
 п
 

» S 0
 1 if • 3 I 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 



яоэвь 'xBwdo(f> in
H

u
u

id
su

n
 

и х1яняихлв я иихвнве w
jigg 

• Я 
£ 3 
I 9 в S 

I f а • я
 

• I
 

ннП
вхээадв ввньох&

кэих^ц 

qirodxiiox диш
&

од 

aoirBH
daxvM

 •ьиВохэн-ондэьХ
 

МЭИНВЯОСЧОТШ
ЭИ Э 'Ь'Х g

 

ш
гзхеявВоиэйи 

H
H

iuiX
sxdu g

 

HIT9i.B9Btrou3du 
w

oaiD
iroaojiX

d И
оц 

N
A

B
U

M
II BBH

hoxX
xow

odu 

urodxH
O

M
 нитХ

яэх 

пиХ
ияноич/ох 

nxoged 3i4H
4irodxH

ojl 

ruoged im
d

ou
d

ogiif 

КИХВНВС 3H
X39hH

XM
Bdl| 

ИИПВХЧ1Г&НОН 

nd«H
H

m
3 

ИИ11МЭ11* 

rs 
ИИЙВХЭЭХХВ H

O
H

bO
X

&
IO

K
O

dll 
вн

doф
 (ш

ги) и ихэом
эвяэиэХ

 
H

irodxH
O

N
 олэтХ

м
эх n

tru
g
 

Я 5 

ш
йш

эхэпном
 V

ox 

ПНННСЭ Х1ЯНХЭКВЕ 
'4X

30M
M

J01/X
dx 

BM
O

irg PO
JI 

1 i 
§ i
 

e
u 

•SS 
(л 

С
 

s 2 
I s 
§ --s 

II 
te. <

 

§
 

3 

.s 

I 

> 

к о 
1Л 

5 

8 &
 

11 
s § 
О

б •a и
 

.1 
•" м

 
vo ' 

ЪЛ hi «
 И

 ; 
с
 с

 с
 Е

 
о о о о i 

ы
 

I 

I. 
а

| 
3
 р 

I« 
® I
 

00 
л

 

C7N fc 

а
'я

 

iS 

•8 
I
 £ я

 

X
I 

U
 

£ 
J2 

•*-> 
%

 
V

 

If 
a s

i 
• о о •? 11 ̂ 

О О к 

И & 
а* 

л
 

м
 

К
 

)Я
 

3 я as л е о Я
 

S
 

в
 

S
 

§ S
 

0
 

и
 

Ж 4
 

в
 

о 
W

 § Я
 

я
 

W
 

X 
ч

 
» о 



13 

К
о
д

 Б
л

о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 

ед
ин

иц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о
м

еж
у
т
о
ч

н
о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

т
и

в
н

ы
х

 и
 

и
н

те
р

а
к

ти
в

н
ы

х
 ф

о
р

м
а
х
, 

ч
а
со

в
 

К
о
д

 Б
л

о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 

ед
ин

иц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о
м

еж
у
т
о
ч

н
о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
а
б
о
р

а
то

р
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

| 
п

р
еп

о
д

а
в

а
т
ел

я
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
т
ер

и
а

л
о

в
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

т
и

в
н

ы
х

 и
 

и
н

те
р

а
к

ти
в

н
ы

х
 ф

о
р

м
а
х
, 

ч
а
со

в
 

Английский язык, Траектория 1 (0-В2) 
Блок. 1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 
English 

зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 18 30 0 0 0 108 

Английский язык, Траектория 2 (А2-В2) 
Блок.1. 

ДИСЦ 
3 УК-4 

[700000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 
English 

зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

Английский язык, Траектория 3 (B1-I *2) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 3 (В1 - В2) 
English 

зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

АНГЛИЙСКИ! i язык, Траектория 4 (В2-В2+) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 4 (В2-В2+) 
English 

зачёт 0 0 0 30 0 0 0 0 2 76 0 0 0 0 108 

Траектория 1 (РКИ) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[800000] Русский язык как иностранный (общ курс), рки 1 
Russian as a Foreign Language 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 18 30 0 0 0 108 

Траектория 2 (РКИ) 
Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[800000] Русский язык как иностранный (общ курс), рки2 
Russian as a Foreign Language 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1. 
дисц 

2 УКБ-3 

[0708S2] Аудирование и конспектирование лекций на 
английском языке 
Listening to Lectures in English and Note-taking 

зачёт 
2 40 0 0 0 0 0 0 2 0 0 22 0 6 40 

Блок. 1. 
дисц 

2 УКБ-3 [058118] Дискуссионные вопросы истории России 20 века 
Debatable Topics of the 20th Century Russia History 

зачёт 

30 20 2 0 0 0 0 0 2 0 0 12 0 6 20 

Блок. 1. 
дисц 

2 УКБ-3 

[00S087] История естественных наук 
History of Natural Sciences 

зачёт 

30 20 0 0 0 0 0 0 2 0 0 14 0 6 20 



14 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

- 2 * lis к • к 
а • s 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
ч£

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
| 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

<j>
i 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
т:

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

т 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ат

 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

] 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, 4
i 

[057591] История и культура Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области (онлайн-курс) 
History and Culture of St.Petersburg and Leningrad Region 
(Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

£000947] Мировые религии 
World Religions 30 20 0 0 0 0 0 0 2 0 0 14 0 6 20 

[000944] Этика науки 
Academic Ethics 30 20 0 0 0 0 0 0 2 0 0 14 0 6 20 

[026629] Бионеорганическая химия 
Bioinorganic Chemistry 

зачёт 
30 24 0 0 0 0 0 0 2 0 0 10 0 6 24 

[054409] Высокотемпературная химия неорганических 
соединений 
High-Temperature Chemistry of Inorganic Compounds 

30 24 0 0 0 0 0 0 2 0 0 10 0 6 24 

Блок.1. 
ДИСЦ 

ОПК-1, 
ОПК-4 

[054410] Микроэлементы в организме человека 
Trace Elements in the Human Body 16 8 0 0 12 0 0 0 2 0 0 28 0 6 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 

ОПК-1, 
ОПК-4 

[005041] Основы лазерной химии 
Fundamentals of Laser Chemistry 30 10 0 0 0 0 0 0 2 8 0 16 0 6 10 

{046386] Основы неорганического синтеза 
Fundamentals of Inorganic Synthesis 10 16 0 0 28 0 0 0 2 0 0 10 0 6 44 

[054370] Растворы неорганических соединений 
Solutions of Inorganic Compounds 30 24 0 0 0 0 0 0 2 0 0 10 0 6 24 

[004927] Экологическая химия 
Ecological Chemistry 30 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 6 0 

Факультативные занятия 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 

УК-3, 
УК-4, 
УК-6 

[067328] Основы делового общения (онлайн-курс) 
Fundamentals of Business Communication (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 2 УК-1, [066288] Транскрипция и мир РНК (онлайн-курс) зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 



g-
s4 

о 
-•

 5
 ^

 
S

 
5

 
ON

 
s
 

!»
 

k
>

 

В 
о 

СЛ
 й

{ 
»

 
S

EC
 

w 
^
 

В
" 

s
w

S
 

f8
 I
 

8 
5
 

E 
2 

I
 

о о 

?4 

3' 

n
-y

 
II
 

Fl
 

л 
S

 
ri Ю s s.

i 
5
 

p 

la
 
e
 

в
 

Ц
 

4©
 
N

-

^
 о

 
S

I 
»• 
r 

О
 

«9
 

s 
5

 

О 
<8 

"4
 /

—
4 

^ 
о 

£ 
& О

 | 
О

 '
 s<

 as
 

8 
E * I
 

f 
= 

•8
 
9
 

к 
•§ 

Щ 
"

 

п
 i 

я
 

я
 

у
 

R 
л 

3 
1 

Ё 
О

 
л

 
2 

В
 

I
 

-© 
w 

is
 

А
< 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 
(Л

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

> ta
 I f 5 П

 
м £ е
 I 'i I 

в
 

to
 

аа
 •« 1 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 



16 

К
о

д
 Б

л
о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о
м

еж
у
т
о
ч

н
о
й

 а
т
т
ес

т
а

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

т
и

в
н

ы
х

 и
 

и
н

те
р

а
к

ти
в

н
ы

х
 ф

о
р

м
а

х
, 

ч
а
со

в
 

К
о

д
 Б

л
о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о
м

еж
у
т
о
ч

н
о
й

 а
т
т
ес

т
а

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
а
б
о
р

а
то

р
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о

н
тр

о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

т
ел

я
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
т
ер

и
а

л
о

в
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

т
и

в
н

ы
х

 и
 

и
н

те
р

а
к

ти
в

н
ы

х
 ф

о
р

м
а

х
, 

ч
а
со

в
 

БлокЛ. 
дисц 

2 ОПК-4 
[073543] Адаптационная математика III 
Adaptive Mathematics III 

зачёт 
0 60 2 0 0 0 0 0 2 0 0 8 0 0 60 

С04. Семестр 4 
Базовая часть периода обучения 

БлокЛ. 
ДИСЦ 

1 
УК-2, 
УК-9, 
УКБ-1 

[062762] Основы финансовой грамотности (онлайн-курс) 
The Basics of Financial Literacy (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

БлокЛ. 
дисц 

7 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

[004924] Аналитическая химия П. Физические и физико-
химические методы анализа 
Analytical Chemistry II. Physical and Physicochemical 
Methods of Analysis 

зачёт, экзамен 

44 8 2 0 
10 
0 

0 32 0 4 0 0 32 0 30 140 

Блок. 1. 
дисц 

1 УК-6 
[060010] Основы педагогической деятельности (онлайн-
курс) 
Fundamentals of Pedagogical Activity (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

БлокЛ. 
дисц 

2 УК-9 
[076238] Основы экономических знаний (онлайн-курс) 
Basics of Economic Knowledge (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 50 0 14 0 6 0 

БлокЛ. 
дисц 

0 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт (дополн), осн тр 
Physical Training and Sport 

аттестационное 
испытание 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 

БлокЛ. 
дисц 

0 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт (оздор), осн тр 
Physical Training and Sport 

аттестационное 
испытание 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 

БлокЛ. 
дисц 

0 УК-7 
[900000] Физическая культура и спорт (основной), осн тр 
Physical Training and Sport 

аттестационное 
испытание 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 БлокЛ. 
дисц 

0 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт (прог эл обуч), осн 

IP 
Physical Training and Sport 

аттестационное 
испытание 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 4 0 164 

БлокЛ. 
дисц 

0 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт (спорт), осн тр 
Physical Training and Sport 

аттестационное 
испытание 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 



Блок.1. 
ДИСЦ 

Блок.1. 
ДИСЦ 

Блок.1. 
дисц 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

Блок. 1. 
дисц 

Блок.1. 
дисц 

Блок.1. 
дисц 

К
од

 Б
ло

ка
 

ы
 

-
-«

0 
-

с*
 

S
» 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

УК-4 

УК-4 

УК-2, 
УК-9, 
УКБ-1 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

УК-4 

ОПК-4 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКП-3 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

£ Я
 

№
 

п
 й 

[700000] АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК (общ курс), 2 (А2 - В2) 
English 

>
 

Я
 2 »
 

о
 

X 

[700000] Английский ЯЗЫК (общ курс), 1 (0 - В2) 
English 

>
 

я
 2 rt Я
 

я
 

ж
 

и
 

W
 5Е я
 

* н TS
 

№
 

л
 

>г
 

г я
 

1а
 

я
 

л
 

я
 

я
 § я
 

я
 

Блок(и) дисциплин 

[059998] Основы бизнеса -(онлайн-курс) 
Business Fundamentals (Online Course) 

[076107] Физическая Химия II 
Physical Chemistiy II 

[060008] Язык эффективной коммуникации (онлайн-курс) 
Language of Effective Communication (Online Course) 

[004898] Высшая математика 
Higher Mathematics 

[006142] Курсовая работа по физической химии 
Term Paper on Physical Chemistry 

[0S4S22] Курсовая работа по аналитической химии 
Term Paper on Analytical Chemistry 

Наименование дисцнплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

№
 

Я
 

w
 г г н » п
 3 

зачёт 

Я
с Н
 

w
 Z и
 

•л
 Н

 
•а « 3 

зачёт 

>
 

я
 2 rt Я
 

я
 

ж
 

и
 

W
 5Е я
 

* н TS
 

№
 

л
 

>г
 

£ к и
 

я
 

л
 

я
 

я
 в я
 

я
 

я
 

о
 Я 

Блок(и) дисциплин 

зачёт 

зачёт, экзамен 

зачёт 

зачёт, экзамен 

зачёт 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

е
 •о S
 

О
 

н о « я
 

О
 

У тз
 

£ к и
 

я
 

л
 

я
 

я
 в я
 

я
 

я
 

о
 Я 

Блок(и) дисциплин 

О
 

-f
b 

О
 

О
 

£ 
О

 
О

 
Л

ек
ц

и
и

 

а
 

и>
 3 hr

l 

о
 

м к>
 

о
 

S
 м 

£ к и
 

я
 

л
 

я
 

я
 в я
 

я
 

я
 

о
 Я 

о
 

N
J 

00
 

о
 

О
 

о
 

. о
 

С
ем

и
н

ар
ы

 
1 1 • » 

а
 

и>
 3 hr

l 
о
 
S 03

 
о
 
3
 

1 со
 и

 
V

 
я
 

я
 

о
 

(О
 

о
 

ГО
 

о
 

о
 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

1 1 • » 
ы

 
о
 

ы
 

00
 

ы
 
г Я

с м W
 г я
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 
•о

 1 
о
 

о
 

г Я
с м W
 г я
 

о
 

° 
£ 

о
 

о
 

ы
 

в
 

u>
 

о
 

Л
а
б
о
р

а
т
о
р

н
ы

е 
р

а
б

о
т
ы

 
i !
 

§ в 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

i !
 

§ в 
о
 

о
 

о
 

00
 

о
 

О
 

о
 

о
 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

• !
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

л ы
 S 9
 

о
 

о
 

к>
 

N> 
-Ь 

to
 

to
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

-Е
ь 

00
 

о
 

о
 

о
 

О
 

О
 

о
 

о
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

О
 

а»
 X 

о
 

ы
 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

т
ел

я
 

О
 

а»
 X 

о
 

о
 

N
> 

4^
 

N
3 

О
 

£ 
сл

 
о

 
£ 

А
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

ггельнас 
часов 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 
•о

 к £ 
о

 
о

 
о

 
ы

 
о

 
о

 
ы

 
о
 

ON
 

ON
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

i 

о
 

00
 

о
 

00
 

о
 

£ 00
 

о
 

О
 

U
> о
 

ы
 

о
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 



о 
st 

g
5

 *
 

•§
*1

*1
 

8 
S

 8
1
 

1
 »

 а
 в

 
•
 р

|3
 

i 
s«

! 
*?

|5
 

^
J5

 в
 в

 
® 

ч§
 

Л 
- о»

 
-ч

 _
 

О/
 О

 
1 |
il
 

5_ 
5 

***
< 

Г! 
л

 

SS
 

г 

*>
•3 8 

? 
с 

c. 

5
 'o

o 

ft 

с
 u

 
Г 

в
 
*
 *1
 

si
 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

оо
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

Г П » 3 о е » f 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 



19 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

1 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

i 
Т

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Chinese Language for Beginners. Part 2 (Online Course) 

1 
[076222] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 1 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076223] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 2 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 2 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076224] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 3 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[07622S] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 4 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076226] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 5 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 5 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 
УК-1, 
УКБ-3 

[066288] Транскрипция и мир РНК (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 4 сем 
Transcription and RNA World (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

3 год обучения 
С05. Семестр 5 

Базовая часть периода обучения 
Блок. 1. 

ДИСЦ 6 
ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4 

[076098] Органическая химия I 
Organic Chemistry I 

зачёт, экзамен 
68 44 2 0 0 8 0 0 4 0 0 60 0 30 44 

Блок.1. 
ДИСЦ 5 ОПК-1, 

ОПК-2, 
[004929] Коллоидная химия 
Colloid Chemistry 

зачёт, экзамен 
30 0 2 0 60 0 0 0 4 0 0 54 0 30 60 



20 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
пр

ом
ез

ку
то

чн
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и 

и
н

те
ра

к
ти

вн
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

Блок.1. 
ДИСЦ 4 УК-8 

[073519] Безопасность жизнедеятельности 
Life Safety 

аттестационное 
испытание, зачёт 

26 0 10 34 0 0 0 0 6 0 8 58 0 2 0 

Блок.1. 
Дисц 

6 
ОПК-3, 
ОПК-5, 
ПКА-1 

[072741] Квантовая химия I: Фундаментальные основы 
Quantum Chemistry I: Fundamentals 

зачёт, экзамен 
64 48 2 16 0 4 0 0 4 0 0 40 0 38 64 

ОПК-1, [004932] Химическая кинетика экзамен 

Блок.1. 
дисц 

ОПК-2, Chemical Kinetics Блок.1. 
дисц 4 ОПК-4, 

ОПК-6, 
ПКА-1 

40 24 2 0 28 0 0 0 2 0 0 24 0 24 52 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

[004930] Электрохимия 
Electrochemistry 

зачёт 

20 10 2 0 30 0 0 0 2 0 0 38 0 6 40 

Блок.1. 
дисц 2 УК-5 

[073267] История России 
Histiory of Russia 

зачёт 
44 0 4 0 0 0 0 0 2 0 0 22 0 0 0 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Факультативные занятия 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, 
ОПК-4, 
ПКА-1, 
ПКА-2. 

[070942] Прикладные аспекты термодинамики и кинетики 
(на английском языке) (оси курс), тр 5 сем 
Applied Aspects of Thermodynamics and Kinetics (in 
English) 

зачёт 

16 16 2 0 0 0 0 0 4 20 0 44 0 6 16 



(N
 

ЯОЭВЬ (Х
Ш

ёоф
 Х1ЯНЯ1Ш

1в<1дХНИ 
в

 х
п

н
я

ш
в

 а цихкнвс К
Э

Ч
.90 

>1 • 9 
j § 
ь ВТ 

в S я
 

*
 
i 

«
•й

и
м

ш
 квньохХ

ж
эм

о(1ц 

qirodiH
ox ц

й
ш

Ь
ю

х 

(0
1
п

и
|1

ш
и

 'ьиС
охэм

-ондэьХ
 

иэинвяоеяш
ш

эи э *ьм
 g

 

B
iraxB

aB
V

ousdn 
H

H
iu

ib
H

d
n

 д
 

B
iraxvaiitrousdu 

w
osxsV

oaoxX
d В

оц
 

n
ffiim

u
i U

H
h

O
l^

n
N

O
d

Q
 

vrod
iB

ox р
ш

^
х

 

пм
Х

иам
ош

гон 

n
xogvd

 ai4H
4irodj.H

oji 

m
o
jid

 en
H

d
oxed

ogsif 

IK
U

IB
tt Ш

М
Ы

Ш
П

111] 

H
H

h
m

irb
H

oji 

n
d

ra
iim

o
 

H
H

lnnif 

Ш
Ш

ВХЗЭХЛВ (O
H

bO
liX

lN
O

dll 
Bt«dO<|> (H

U
H

) И ихэом
эваэиэХ

 
H

irodxH
O

M
 олэтХ

м
эх п

Е
и

д 

>• ш
Ш

нэхэииох РО
Я

 

П
ннню

 т
ш

ь
в

с
 

'яхэом
и

эоЕ
М

х 

BM
oirg Р

ол
 

н >| 

ш
 

оР <5 

Я 

I I
 и

 
.а 

!&
§
 

*т?
-| 

T
f 

о* 
о

 а 
U

 

1§1* 

ы
 

I 

2 I >
 

и
 

о 
w

 

я 

г I
 а 

W
 8
 

ч
 
2
 

1 8
| 

I м
 

з к § 
§ I* 
О в

 S 
*,§:! 
00 ^

 2 
§ в I

 
Л

 3
 О 

-Ч
 

-Ч
 <4 

I 
1 

I 
I 

ч
 

««•<•< i
 

с
 С

 й
 й

 К
 

о о В Е 

<3 

.. г~
 

|
 а 

5) 2 1 

5 5 5 
ч 1 Р ' 

"Г ы
 

> 



22 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
о
д

 Б
л

о
к

а
 

Т
р
у
д

о
ём

к
о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а
б
о
р

а
то

р
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о

н
тр

о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

т
р

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

т
ел

я
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
т
ер

и
а

л
о

в
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а
к

ти
в

н
ы

х
 ф

о
р

м
а

х
, 

ч
а
со

в
 

1 
[076222] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 1 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 5 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076223] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 2 
(онлайн-курс) (онлайн), тр S сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076224] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 3 
(онлайн-курс) (онлайн), тр S сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076225] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 4 
(онлайн-курс) (онлайн), тр S сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076226] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 5 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 5 сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 5 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 УК-4 

[0710SS] Языковые аспекты презентации научных 
исследований на английском языке (осн курс), тр S сем 
The linguistic Aspects of Presenting Research in English 

зачёт 
10 50 0 0 0 0 0 0 2 0 0 40 0 6 50 

С06. Семестр 6 
Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
ДИСЦ 4 

ОПК-3, 
ОПК-5, 
УК-4 

[072742] Квантовая химия П: Практические приложения 
Quantum Chemistry II: Practical Applications 

зачёт 
12 0 2 48 0 0 0 0 4 0 0 72 0 6 48 

Блок. 1. 
ДИСЦ 8 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4 

[076100] Органическая химия II 
Organic Chemistry II 

зачёт, экзамен 
60 26 2 0 

12 
0 

4 4 0 4 0 0 38 0 30 146 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-1, 
ОПК-2, 

[004936] Химия высокомолекулярных соединений 
Chemistry of Macromolecular Compounds 

экзамен 
20 16 2 0 20 2 8 0 2 0 0 14 0 24 26 



Блок.1. 
ДИСЦ 

Блок.1. 
дисц 

Блок.1. 
дисц 

Блок.2. 
.прки 

Блок.1. 
дисц 

а 
*

 
К

 
о
 

I 
р. 

К
од

 Б
ло

ка
 

to
 

to
 

to
 

U
) 

to
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

ПКА-2 

i 

УК-5 

ОПК-1, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1, 
ПКП-2 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ПКП-1, 
ПКП-2 

ОПК-4, 
ПКП-2 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКП-3 

ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

[005052] Масс-спектральные термодинамические 
исследования 
Mass Spectrometric Thermodynamic Studies 

[004937] Координационная химия 
Coordination Chemistry 

w №
 •о я
 

8
 Ю [073267] История России 

Histiory of Russia 

[004934] Радиохимия 
Radiochemistry 

[064724] Учебная практика (ознакомительная) 
Training Practice (Introductory) 

[004935] Теоретические основы химической технологии 
Theoretical Fundamentals of Chemical Technology 

[006143] Курсовая работа по органической химии 
Term Paper on Organic Chemistiy 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

зачёт 

я
 г i 3 9"
 

Я
 « й
 » 

зачёт 

экзамен 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

ы
 

о
 

S 

я
 г i 3 9"
 

Я
 « й
 » 

s 
to

 
о

 
О

 
u>

 
о

 
О

 
Л

ек
ц

и
и

 

о
 

О
 

о !
 о

 
to

 
о
 

о
 

ы
 

о
 

о
 

С
ем

и
н

ар
ы

 
? 5 

о
 

о
 

А
 

я
 

я
 

to
 

о
 

о
 

о
 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 
1 • » 

о
 

о
 

я
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 
ЧЭ 1 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

ы
 

о
 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

й f К
 S
 R 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

е>
 

о
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

й f К
 S
 R 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

• 1 
о

 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

л 2 0
 

to
 

ю
 

to
 

ю
 

to
 

to
 

ю
 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

00
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

п
 

.
!
 

• г
 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
 ы

 
о

 
о

 
В

 п
ри

су
тс

тв
ии

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

п
 

.
!
 

• г
 

£ 
W

 
4^

 
О

ч 
to

 
to

 
ON

 
го

 
to

 
to

 
В

 т
.ч

. с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

п
 

.
!
 

• г
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

-о
 

о\
 

ON
 

о
 

ON
 

ON
 

к 
ON

 
П

ро
м

еж
ут

оч
н

ая
 а

тт
ес

та
ц

и
я 

j*
 

О
 

о
 

о
 

to
 

о
 

о
 

ы
 

о
 

и»
 

о
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

N>
 

U
) 



24 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

[005045] Основы современной энергетики 
Foundations of Modem Energetics 30 10 0 0 0 0 0 0 2 8 0 16 0 6 10 

[054371] Применение методов теории групп в химии 
Application of Group Theory Methods in Chemistry 30 10 0 0 0 0 0 0 2 8 0 16 0 6 10 

[006132] Статистическая термодинамика 
Statistical Thermodynamics 30 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 16 0 6 18 

[005072] Теория химического сродства 
Theory of Chemical Affinity 30 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 6 0 

[005076] Фармацевтическая химия 
Pharmaceutical Chemistry 30 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 6 0 

[067331] Химическая связь в органических и 
металлоорганических соединениях 
Chemical Bonding in Organic and Organometallic 
Compounds 

30 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 6 0 

[005055] Химические сенсоры 
Chemical Sensors 30 10 0 0 0 0 0 0 2 8 0 16 0 6 10 

[005042] Химия и физика функциональных материалов 
Chemistry and Physics of Functional Materials 30 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 6 0 

Факультативные занятия 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, 
ОПК-4, 
ПКА-1, 
ПКА-2, 
УК-4 

[071045] Электрохимические методы анализа (на 
английском языке) (оси курс), тр б сем 
Electrochemical Methods of Analysis (in English) 

зачёт 

32 0 2 0 0 0 0 0 4 20 22 22 0 6 0 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, 
ОПК-4, 
ПКА-1, 
ПКА-2, 

[071042] Методы разделения и концентрирования (на 
английском языке) (оси курс), тр 6 сем 
Methods of Separation and Concentration (in English) 

зачёт 

32 0 2 0 0 0 0 0 4 20 22 22 0 6 0 



1Л
 

rs 

lo
a
th

 'хви
боф

 хп
н

яи
ххвсЬ

хн
и

 
и

 хп
н

яи
1л

в а дихкнвс N
^

Q
 

I a i, 
H

 r 

i
 у s Я
 

k Я
 

I
 a к я

 
• a. 
e
 

i I 

ВИПВХЭЭХХВ N
H

h01<
X

9N
0dn 

w
odxiioM

 gm
n

&
i»i 

aoirendaxnw
 'ы

ш
охэм

-ондэьХ
 

н
эи

н
вяогагои

эи
 э v

i g
 

n
tU

IIlV
O

n
sd

u
 

H
H

tu
U

sH
d

n
 g

 

m
iM

W
o
m

d
s 

w
oaxsV

oaoxX
d trojj 

кийвхээххв ввньохХ
ясэм

с^ц 

чш
м

Ц
нох в

и
тХ

хэх 

п
и

А
т
х
о
т
го

я
 

ru
oged

 aisH
sirodxH

ojj 

n
xogsd

 sn
H

d
oxcd

ogeif 

кихкнвс a
io

m
u

u
n

d
n

 

И
Н

П
ВХ

Я
1гЪ

Н
0){ 

п
й

в
н

и
м

ээ 

H
H

hxiif 

н
н

П
ш

ш
и

 goH
h

oi^
iaN

od
n

 
Bwdo<t> (H

im
) и ихэокэваэцэХ

 
BirodxH

O
M

 олэтХ
лэх п

И
и

д 

It 
|8

 
I-Ц з 2 
В

 
©

 
S 5 

i
 i 

5 я 
|Б 
V

 
M

I 

S4 

ииП
нэхэикон V

ox 

tlH
H

H
tto П

ЯН
ХЭЬВС 

'4X
30M

K
j0W

X
dx 

Bxoirg Vox 

Я 

i* 
H 

is
f 

g" 5 W
 

i'a
 

s
 ^1? 

i
 * — 

я
 

as 
л

 
a

 u
U

 
ge-g 
О и Я 
ill 
fsl 
f—

, И
 
^
 

2.11 
2

|c
 

i 

.s 

n
 !
 Й

 
S 8 I
 

Р*£.Я 
a Э-щ 

rr t T 
о о

 I Й У 
§ § 
W

 

7
t
7

t
 

«
 

<
 О 

e Э S g 
o
o
E

' 

К
 

О
 

tS 

V г* S « а 

S
 

3S 
1 

8 ,я Й
 к 

ё 3 



г 

0
0
0
 

Пй
р 

1
 N

 N
-

H
 'З

 

II
 и

 
е е

 
я

 » X 3 9"
 Я
 

[л
 

гз
 

s
 

-U
 к о ох
 

X
 

л
 

S
 

s
 

а
 

О
 

В" о 

и
 X

 Я
 

иг
е 

а
 *

9 
л

 
О

 
O

S 
Л

 
5f

t 
я

 

li
l 

§ I
 

В 
П

 

Я
 О

 О
 О

"?
'о

 
к
»
 j

i 
в I
 s

 
St

 S
) 

Я 
,®

> 

В 

К 

Г. 3
 

I
 8 Р

 
8 

2 
g 

8 
i * I £ Q

'f
f'

S
 

s
 
в 

К
о

д
 Б

л
о

к
а

 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

ди
ни

ц 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

*
 
I
 1 * 
S 

S I
 

Л
 

• S
 

II
 

я •
 

£ i е В ев
 

£
 

» 
ь

 

КЗ
 

1 
ё 

и
 

Л
 а

» I!
 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

м
 

сл
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а
б
о
р

а
то

р
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о

н
тр

о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
о
л

ь
зо

в
а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

5 s •о г I ш 5 В я и
 П

 
Z I 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 



27 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

1 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
| 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

ОПК-6, 
ПКП-1, 
ПКП-3 

Вариативная часть периода обучения 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, 
ОШС-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

[0S4433] Методы теории групп в квантовой химии 
Methods of Group Theory in Quantum Chemistry 

зачёт 
30 30 0 0 0 0 0 0 2 0 0 40 0 6 30 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, 
ОШС-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

[005116] Основы химической метрологии 
Metrology in Chemistry 

зачёт 

30 30 0 30 0 0 0 0 2 0 0 10 0 6 60 
Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, 
ОШС-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

[054373] Структурная кристаллография и кристаллохимия 
Structural Crystallography and Crystal Chemistry 

зачёт 

30 0 0 30 30 0 0 0 2 0 0 10 0 6 60 
Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, 
ОШС-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 [054427] Электроповерхностные явления в 

нанодисперсных системах 
Electro-Surface Phenomena In Nanodispersed Systems 

зачёт 

30 10 0 0 20 0 0 0 2 0 0 40 0 6 30 

Блок.1. 
дисц 3 

ОШС-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

[054417] Наноматериалы 
Nanomaterials 

экзамен 30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 20 0 24 30 

Блок.1. 
дисц 3 

ОШС-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

[054430] Основы взаимодействия лазерного излучения с 
веществом 
Fundamentals of Interaction of Laser Radiation with Matter 

20 12 2 0 0 0 0 0 2 20 10 18 0 24 12 Блок.1. 
дисц 3 

ОШС-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

[005783] Функциональные свойства полимеров 
Functional Properties of Polymers 30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 20 0 24 30 

Блок.1. 
дисц 3 

ОШС-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1 

[054372] Хемометрика 
Chemometrics 30 30 2 0 0 0 0 0 2 0 0 20 0 24 30 

Блок.1. 
ДИСЦ 4 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1, 
ПКА-2 

[041966] Методы разделения и концентрирования 
Methods of Separation and Concentration 

экзамен 
30 0 2 0 30 0 0 0 2 0 0 56 0 24 30 

Блок.1. 
ДИСЦ 4 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1, 
ПКА-2 

[054447] Оптическая спектроскопия в химии твердого 
тела 
Optical Spectroscopy in Solid State Chemistry 

экзамен 

30 30 2 20 0 0 0 0 2 0 0 36 0 24 50 
Блок.1. 

ДИСЦ 4 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1, 
ПКА-2 Г0544441 Прикладная радиохимия 

экзамен 

30 30 2 20 0 0 0 0 2 0 0 36 0 24 50 



00 
CM

 

яоэвь *х«ж
!оф

 xnH
anxM

vdaxH
H

 
и Х1ЧННИХМВ а цихннве w

aigo 
о
 

О
 

CO 
О

 
V

I 
О

 
ro 

О
 

«Л
 

SO
 

in
 

О
 

со
 

3
 

О
 

CO 

Самостоятельная работа, 
часов 

КНПВХЭЭХХВ ВВНЬОХ/СжЭНОйЦ 
ГЧ 

ГЧ 
<4 

*3" 
fS

 
ГЧ 

СЧ 
Я 

а 
a 

Самостоятельная работа, 
часов 

qirodxH
ox яиШ

А
яэх 

О
 

о
 

о
 

О
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

aoirradaxvw
 'ьиС

охэм-ондэьХ
 

КЭИНВЯ0СЯ1Г0ПЭИ Э 'Ь'Х я
 

NO 
со

 
SO

 
со

 
so 
v> 

VO 
m

 
CO 

ЧО 
CO

 
о
 

ГЧ 
8

 
о
 

ГЧ 

Самостоятельная работа, 
часов 

K
iraxeaefouadu 

H
uaxaxXsH

du g
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

H
iraxvflBVousdu 

w
oaxaV

oaoxX
d Роц 

О
 

о
 

ГЧ 
о
 

8
 

о
 

О
 

о
 

О
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

НИПВХЭЭХХВ BBHhOXifaoW
Odxi 

(S 
CM 

ГЧ 
СЧ 

ГЧ 
ГЧ 

СЧ 
сч 

сч 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

4irodiH
ox |H

ln£i3x 
о
 

О
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

п
ш

С
и

я
эгош

гох 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

nxognd 3i4H
4ir0dxH

0^ 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

nxognd anH
doxedogeif 

о
 

о
 

о
 

гч
 

о
 

о
 

Ч© 
ГЧ 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

KHXBHBC gm
n

au
u

n
d

i] 
о

 
гч 

о
 

о
 

а 
а 

о
 

о
 

00 
ГЧ 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

и
и

П
вхя

1гХ
эн

ох 
<м 

сч 
гч 

гч 
ГЧ 

ГЧ 
РЧ 

ГЧ 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ndBH
R

H
«3 

о
 

со
 

о
 

СО 
о
 

о
 

о
 

со
 

о
 

со 
о
 

со 
NO 

о
 

со 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ИИЙМЭЦ* 
о
 

СО 
о
 

со
 

о
 

ГО
 

о
 

го
 

о
 

ГО
 

3
 

о
 

со
 

40 
о

 
со 

Н
И

П
ВХ

ЭЭХ
Х

В gO
H

hO
X

&
fO

K
O

du 
В

И
^О

ф
 (ш

ги
) и

 и
х

эо
и

эв
а

эп
эЛ

 
K

irodxH
Q

M
 o

jsta
&

isx
 1чИ

и
д 

экзамен 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

1 Applied Radiochemistry I 
[054423] Прикладные аспекты термодинамики 
гетерогенных и аморфных систем 
Applied Aspects of Thermodynamics of Heterogeneous and 
Amorphous Systems 
[054432] Теория функционала плотности в квантовой 
химии 
Theory of Density Functional in Quantum Chemistry 
[064062] Термодинамика и кинетика поверхностных 
явлений 
Thermodynamics and Kinetics of Surface Phenomena 
[054435] Термодинамические свойства и процессы в 
жидкофазных и твердофазных системах 
Thermodynamic Properties and Processes in Liquid-Phase and 
Solid-Phase Systems 
[054441] Химия неорганических соединений в растворах 
Chemistry of Inorganic Compounds in Solutions 
[005950] Электрохимические методы 
Electrochemical Methods 
[054445] Виды ядерных превращений и их химические 
последствия 
Types of Nuclear Reactions and their Chemical Effects 
[070300] Компьютерное моделирование процессов: от 
простейших моделей к цифровым двойникам 
Computer Simulation of Process: from Simplest Models to 
Digital Twins 

[054442] Неорганическая химия твёрдого тела 
Inorganic Solid State Chemistry 

н
и

П
и

эхэп
и

ом
 В

о
^

 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1, 
ПКА-2 

П
и

и
и

Ю
 х

и
н

х
а
ь

в
с 

'4X30M
W

30trXdx 
со

 

BM
Oirg Voyi 

Блок.1. 
дисц 



гм 

яоэвь 'хвм
йоф

 xnuaniM
B

duH
H

 
и

 хи
н

яи
хм

в я иихвнвс м
эя

до 
о

 
CO 

О
 

го
 

О
 

го
 

О
 

го
 

О
 

го
 

s©
 

w> 
g 

s
 

•Л
 

5? 

Самостоятельная работа, 
часов 

ИИПВХЭЭХХВ H
BH

hO
X&

K
SK

O
dH

 
я 

я 
CN 

я 
a 

Я 
SO

 
SO

 
SO

 
я 

Я 
Самостоятельная работа, 

часов 
4irodxH

O
M

 в
и

тХ
м

эх 
о

 
о
 

О
 

о
 

О
 

о
 

О
 

о
 

О
 

о
 

О
 

Самостоятельная работа, 
часов 

aoirendaxitK
 'ьи

гохэи
-он

дэьл 
иэинваоЕ

чичш
эи э ъ

'х д
 

8
 

о
 

<ч 
о

 
<4 

О
 

я 
о

 
V

0 
о
 

fS
 

v©
 

8
 

«о 

Самостоятельная работа, 
часов 

вю
хвявС

оиэйц 
H

uax3xX
3H

du а
 

о
 

о
 

О
 

О
 

о
 

о
 

О
 

о
 

О
 

о
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

B
iraxsaB

V
ousdu 

N
oaxaV

oaoM
jC

d И
оц 

о
 

о
 

о
 

8
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

КИПВХЭЭХХВ N
H

b
O

lb
eN

O
d

Q
 

<ч 
<N 

(N
 

сч 
сч

 
<ч 

(N
 

<N
 

гч 
<ч 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

4irodxH
ox и

н
тХ

я
эх 

о
 

О
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

и
и

Ч
и

ая
отеоя

 
о

 
о

 
о

 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
xogvd

 3i4H
4irodiH

oji 
о

 
о

 
о

 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
xogvd

 aN
H

doxedogaif 
о

 
о

 
<4 

о
 

о
 

о
 

8
 

00 
т
*
 

3
 

о
 

сч 
so 
in

 
о

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ВИХННВС 3H
X

39hH
X

M
Bd|I 

о
 

О
 

о
 

8
 

о
 

о
 

п 
ЧО 

о
 

о
 

го
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ИИПВХЧРХЭНОД 
<ч 

<4 
<ч 

сч 
<ч 

<ч 
о

 
о
 

о
 

<ч 
сч 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
d

B
H

iiw
^

 
о

 
ГО

 
о
 

о
 

ГО
 

о
 

о
 

го
 

о
 

00 
о
 

а 
о

 
о

 
(Ч 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ИИПМ
Э1Г 

о
 

го
 

о
 

го
 

о
 

ГО
 

о
 

го 
о
 

го
 

о
 

го
 

00 
C

S 
о

 
я 

о
 

о
 

«л 

ш
Ш

и
м

ш
 яоньохХ

ж
энойц 

вн
^

оф
 (и!ги) и нхэонэвяэиэХ

 
H

irodxH
O

M
 олэтХ

м
эх гагид 

зачёт 

экзамен 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

[054431] Практика и теория фотоструктурных 
превращений 
Practice and Theory Photostructure Transformations 
[054434] Прикладная электрохимия 
Applied Electrochemistry 
[005778] Стереохимия и конформационный анализ 
органических соединений 
Stereochemisby and Conformational Analysis of Organic 
Compounds 
[054436] Термодинамико-кинетические основы процессов 
разделения 
Thermodynamic-Kinetic Fundamentals of Separation 
Processes 
[000942] Химия и ионика твердого тела 
Solid State Chemistry and Ionics 
[054420] Электрохимические методы анализа 
Electrochemical Methods of Analysis 
[054385] Методы атомной и молекулярной спектрометрии 
Methods of Atomic and Molecular Spectrometry 
[076087] Радиация: человек и окружающая среда 
Radiation: Humans and the Environment 
[054376] Термодинамика и кинетика сложных физико-
химических систем 
Thermodynamics and Kinetics of Complex Physico-Chemical 
Systems 
[054419] Гибридные методы анализа 
Hybrid Analysis Method 

1 [054375] Методы исследования неорганических и 1 

ш
Ш

нэхэпкох РО
Я

 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 
ОПК-6, 
ПКА-1, 
ПКА-2 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-4, 

П
и

н
и

ю
 хп

и
хэьвс 

'lu
oxw

gotfX
d

i 
fO

 

вм
ои

д 

Блок.1. 
дисц 

Блок.1. 
дисц 



30 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ци
и 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

ОПК-6, 
ПКА-1, 
ПКА-2 

координациошшх соединений 
Investigation Methods of Inorganic and Coordination 
Compounds 
[054422] Теоретические основы моделирования молекул и 
молекулярных ансамблей 
Theory and Modeling of Single Molecules and Molecular 
Ensembles 

50 20 2 30 0 0 0 0 2 0 0 16 0 24 50 

Факультативные занятия 

Блок. 1. 
дисц 3 

ОПК-4, 
ПКП-2, 
УК-4 

[070949] Теоретические основы химической технологии 
(на английском языке) (оси курс), тр 7 сем 
Theoretical Fundamentals of Chemical Technology (in 
English) 

зачёт 

32 0 2 0 0 0 0 0 4 20 22 22 0 6 0 

от 1 
до 9 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). Семестр 7 

зачёты: 
от 1 до 7 от 1 

до 9 УК-4 Chinese Language (Online Course). Semestr 7 
(выбрать от 1 до 7 дисц.) 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 
[076220] Китайский язык для начинающих. Часть 1 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 7 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 
[076221] Китайский язык для начинающих. Часть 2 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 7 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 
[076222] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 1 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 7 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076223] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 2 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 7 сем 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



31 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 (Online Course) 

1 
[076224] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 3 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 7 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076225] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 4 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 7 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076226] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 5 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 7 сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part S (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 УК-4 

[0710SS] Языковые аспекты презентации научных 
исследований на английском языке (оси курс), тр 7 сем 
The linguistic Aspects of Presenting Research in English 

зачёт 
10 50 0 0 0 0 0 0 2 0 0 40 0 6 50 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-1, 
ОПК-4, 
ПКА-1, 

УК-4 

[070941] Координационная химия (на английском языке) 
(осн курс), тр 7 сем 
Coordination Chemistry (in English) 

зачёт 

32 0 2 0 0 0 0 0 4 20 22 22 0 6 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-1, 
ОПК-4, 
ПКА-1, 
ПКА-2, 

УК-4 

[070985] Композиционные наноматериалы (на английском 
языке) (осн курс), тр 7 сем 
Composition Nanomaterials (in English) 

зачёт 

32 0 2 0 0 0 0 0 4 20 22 22 0 6 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ПКА-2, 
УК-4 

[070955] Теория химического сродства (на английском 
языке) (осн курс), тр 7 сем 
Theory of Chemical Affinity (in English) 

зачёт 
32 0 2 0 0 0 0 0 4 20 22 22 0 6 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-1, 
ОПК-4, 
ПКА-1, 
ПКА-2. 

[070942] Прикладные аспекты термодинамики и кинетики 
(на английском языке) (осн курс), тр 7 сем 
Applied Aspects of Thermodynamics and Kinetics (in 
English) 

зачёт 

16 16 2 0 0 0 0 0 4 20 0 44 0 6 16 



г 
В 

EL 

о S> 

И
 О

 
5

 
ы

 
й

 ~
J 

g
 е |1
 

§1
 

91
 

1
 

в
 € 8
 3 Я
 

' Я
 

>6
 

№
 3 Г
 Я
 

п
 € fa
 

69
 

О
 

а>
 

Ш
3

|!
 

•l'
 У

 >
> 

Л.
 . 

Я
 Я

 О
 О

 О
 О

 
??

Ш
Р 

U»
 Р

О 
ON

 i
* 

Ю
 N

-

С
 
n
 
N

 

|*
£
 

^•ч
 

m
 3 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
нц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

ti
 

II
 

Я 
Е I ̂
 

sl
 

SB
'S

' г •3 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 
ш

 
N

) 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ци
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

> 2 • в и
 

"О
 I о к 3 -3
 

I!
 I 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 



33 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

> | I 
I а- э к • к 

m в о о 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

р!
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф<
 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
т!

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

ин
ар

ы
 

I. 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

т 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

л*
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

т 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

] 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
« 

Mesoscopic Aggregates of Chainlike Amphiphiles: the 
Approach of Molecular Thermodynamics 
[072734] Полимеры в повседневной жизни {на английском 
языке) 
Polymers in Everyday Life (in English) 

32 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 32 0 6 0 

[072736] Супрамолекулярная химия (на английском 
языке) 
Supramolecular Chemistry (in English) 

32 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 32 0 6 0 

[041967] Внелабораторный химический анализ 
Nonlaboratory Chemical Analysis 

зачёт 
36 0 0 0 60 0 0 0 2 0 48 28 0 6 60 

[054446] Воздействие радиации на человека и 
окружающую среду 
Effects of Radiation on Humans and Environment 

24 24 0 48 48 0 0 0 2 0 0 28 0 6 120 

[064066] Дисперсные системы и неравновесные 

ОПК-1, 
ОПК-2, 

поверхностные явления 
Dispersed Systems and Non-Equilibrium Interfacial 
Phenomena 

24 32 0 48 40 0 0 0 2 0 0 28 0 6 120 

Блок. 1. 
дисц 5 

ОПК-4, 
ОПК-6, 

[054378] Ионный обмен и ионометрия 
Ion Exchange and Ionometiy 24 24 0 48 48 0 0 0 2 0 0 28 0 6 120 

ПКА-1, 
ПКА-2 

[054381] Лазерные методы исследований в химии 
Laser Methods in Chemistry 24 24 0 48 48 0 0 0 2 0 0 28 0 6 120 

[054382] Методы квантовой химии твердого тела 
Methods of Quantum Chemistry of Solids 24 24 0 48 48 0 0 0 2 0 0 28 0 6 120 

[054443] Неорганическая химия парообразного состояния 
Inorganic Chemistry of Vaporous State 24 24 0 48 48 0 0 0 2 0 0 28 0 6 120 

[054438] Неорганические материалы 
Inorganic Materials 24 24 0 48 48 0 0 0 2 0 0 28 0 6 120 

[054384] Прикладные аспекты термодинамики и кинетики 24 24 0 48 48 0 0 0 2 0 0 28 0 6 120 



34 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

ил
и)

, ф
ор

м
а 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ци
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Applied Aspects of Thermodynamics and Kinetics 
[054448] Реакции твердых веществ и химия поверхности 
Reactions of Solids and Surface Chemistry 24 24 0 48 48 0 0 0 2 0 0 28 0 6 120 

[005779] Физико-химические методы исследования 
органических веществ 
Physicochemical Methods of Investigation of Organic 
Compounds 

48 48 0 0 0 0 0 0 2 0 48 28 0 6 48 

[064310] Элементоорганическая химия 
Organoelement Chemistry 72 12 0 0 40 0 0 0 2 12 0 36 0 6 52 

[005269] Методические основы анализа неорганических 
объектов 

экзамен 
20 8 2 0 92 0 0 0 2 0 0 32 0 24 100 

Methodological Foundations of Inorganic Materials Analysis 

ОПК-1, 
[070301] Практические аспекты нанохимии 
Practical Aspects of Nanochemistry 32 16 2 0 0 0 0 0 2 0 56 48 0 24 16 

Блок. 1. 5 
ОПК-2, 
ОПК-4, 

[005777] Теоретические основы органической химии 
Theoretical Fundamentals of Organic Chemistry 48 24 2 48 0 0 0 0 2 0 0 32 0 24 72 

дисц 5 ОПК-6, 
ПКА-1, 
ПКА-2 

[054377] Физическая химия мягких нанострукгурных 
систем 
Physical Chemistry of Soft Matter Nanostructured Systems 

48 24 2 48 0 0 0 0 2 0 0 32 0 24 72 

[054388] Хроматографические методы разделения и 
очистки органических соединений 
Chromatographic Methods of Separation and Purification of 
Organic Compounds 

48 12 2 0 72 0 0 0 2 10 0 28 0 6 84 

Факультативные занятия 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-1, 
ОПК-4, 
ПКА-1, 
УК-4 

[071043] Электрохимия (на английском языке) (осн курс), 
тр 8 сем 
Electrochemistry (in English) 

зачёт 

32 0 2 0 0 0 0 0 4 20 22 22 0 6 0 



1
0
»
h

 *х«к<1оф
 хпнаихлв(1эхни 

и
 х

п
ш

ш
 a

 Q
K

ututtc 

i а СБ Я
 

• I 
4 : 

2 я
 I т 
9
 

s х 
0 S я

 

1 5 Я
 

я
 

а
 

I <
 

кийвхээххв R
H

h
w

b
taw

oiln
 

4ITOdXHOH |D
llb

l3
J
, 

яогаи
й

эхвн
 ьи

еохзк
-он

дзьл
 

к
эн

н
ваосятш

эи
 э *ь*х g

 

K
iraieaB

V
ousdu 

H
H

iu
ib

H
d

n
 д

 

n
n

u
n

V
o
u

id
u

 
H

oau
V

oiox^
d

 DO
Q

 

киП
вхээххв B

B
H

hoxX
xtaM

odxi 

4iroduioM
 и

и
тл

м
эх 

п
н

й
п

ж
щ

 

IU
09B

1I ai4H
4irodxH

O
){ 

raxogsd 
3M

H
doxB

dog«if 

НИХКНВС 9IM
39h

lU
lld

|] 

ИИПВХЯ1ГХЭН0}1 

ndB
H

H
H

«3 

ИИПМ
Э1С 

1Л
 

00 
иилвхээххв {ов

ь
ои

Ь
п

н
оЛ

п
 

•н
й

оф
 (ш

ги) и ихэом
эваэиэХ

 
K

irodxH
Q

M
 охэтХ

яэх гаВ
ид 

и
и

й
н

эхэи
н

ом
 РО

Я
 

ПИНИЮ
 ХПНХЭЬВС 

'ЧХЭОМИЭО&МХ 

вм
оь-д со

я
 

я
 

NSS 
i
 Р 1 •s 

i 5 §• ВЗ 
°
 с 

5 ||
|
 

5 si 
Е £ » 
1 в'^ 
в* 51 
t. s < 
2

 § с 
£ ь £ 
a S 0 7

t
T

^
t
 

о
 о

 к
 в

 *
 В 2 

2
4 

0
 
«

 .Й
 

&«} 
£ оо W

 

if! 
1 *1 
1 is 
E

X
S

 
Ё

в a 
S« 

§
•8

3
 

J4 
5

 
О

 
ffi О м

 
г—

I 
ы

 
о

 

£
|1

 
8
 |
 £? 

.SI о w 

м РЧ Л£ 
о 51 

I 

7
 1

7
 

О
 О

 I 

.. г* 
3

 
е
 

Ь * 
'(Г ^

 
s ё M

l 
0
0
 

0
0

 
и

 

п У
 ^

 
42 
I 

>>м
 

а
 я

 1 
I = 
я

г 
§ |
 

з 3 
S я

 1-8 
*1

 
я о 

1-3 
л

 

• л 3 
»

 и
 ̂

 
a Т >

 



36 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

2 
[076221] Китайский язык для начинающих. Часть 2 
(онл айн-курс) (онлайн), тр 8 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 
[076222] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 1 
(онл айн-курс) (онлайн), тр 8 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076223] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 2 
{онл айн-курс) (онлайн), тр 8 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 {Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076224] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 3 
(онл айн-курс) (онлайн), тр 8 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076225] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 4 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 8 сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 4 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076226] Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 5 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 8 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part S (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-1, 
ОПК-4, 
ПКА-1, 
ПКА-2, 
УК-4 

[071045] Электрохимические методы анализа (на 
английском языке) (осн курс), тр 8 сем 
Electrochemical Methods of Analysis (in English) 

зачёт 

32 0 2 0 0 0 0 0 4 20 22 22 0 6 0 



37 

Раздел 3. Структура и форма итоговой аттестации 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Форма и наименование процедуры итоговой аттестации Перечень кодов компетенций, 
проверяемых при проведении итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 

Базовая часть итоговой аттестации 
БЛОК.З.Г 

иа 6 Защита выпускной квалификационной работы 
Qualification Research Paper Defense ОПК-6, ПКП-1, ПКП-3, УК-4 

Вариативная часть итоговой аттестации 
Не предусмотрено 

Раздел 4. Дополнительная информация 
Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных 

Структура образовательной программы 
Объем программы и ее блоков в з.е. 

Структура образовательной программы 
Учебный план образовательной программы СПбГУ ФГОС (приказ Минобрнауки России от 17.07.20217 № 671) 

Блок 1 Дисциплины (модули) 220 не менее 198 

Блок 2 Практика 14 не менее 6 

Блок 3 Государственная итоговая 
аттестация 

6 6-9 

Объем программы 240 240 


